
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/311132/20250704

1 de 2

FONDO PARA LA AMPLIACIÓN DE LA MATRIZ PRODUCTIVA FUEGUINA

Decreto 660/2024

DECTO-2024-660-APN-PTE - Desígnase Directora del Comité Ejecutivo.

Ciudad de Buenos Aires, 23/07/2024

VISTO el Expediente N° EX-2024-67863707-APN-DGDA#MEC y los Decretos Nros. 725 del 22 de octubre de 2021,

451 del 3 de agosto de 2022 y 358 del 25 de abril de 2024, y

CONSIDERANDO:

Que mediante el Decreto N° 725/21 se creó en la órbita del ex-MINISTERIO DE DESARROLLO PRODUCTIVO el

FONDO PARA LA AMPLIACIÓN DE LA MATRIZ PRODUCTIVA FUEGUINA - “FAMP-Fueguina” como un Fondo

Fiduciario Público de administración, con el objeto de orientar la aplicación de recursos a la concesión de

préstamos, la realización de aportes de capital, el otorgamiento de Aportes No Reembolsables y al fondeo de todo

otro instrumento destinado a la ejecución y financiación de proyectos productivos que resulten elegibles, en las

condiciones que se fijen en las normas complementarias, con el fin de viabilizar la adquisición e instalación de

bienes de capital, la fabricación de bienes, la provisión de servicios, el financiamiento de obras de infraestructura o

de capital de trabajo de nuevos proyectos estratégicos, cuyo objeto sea la ampliación de la matriz productiva y que

mejoren la competitividad en la Provincia de TIERRA DEL FUEGO, ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR.

Que por el Decreto N° 451/22, entre otras cuestiones, se asignaron las competencias del ex-MINISTERIO DE

DESARROLLO PRODUCTIVO y se transfirieron sus unidades y organismos dependientes, las Empresas y Entes

del Sector Público Nacional actuantes en su órbita, los créditos presupuestarios, bienes, personal con sus cargos y

dotaciones vigentes a la fecha al MINISTERIO DE ECONOMÍA.

Que los artículos 4° y 6° del Decreto N° 725/21 establecen que la administración del Fondo en cuestión estará a

cargo de un Comité Ejecutivo y que dicho Comité estará compuesto por TRES (3) directores, respectivamente.

Que, asimismo, el referido artículo 6° de la norma precedentemente citada dispone que las personas que integren

el Comité Ejecutivo serán designadas por el PODER EJECUTIVO NACIONAL, DOS (2) a propuesta del

MINISTERIO DE ECONOMÍA y UNA (1) a propuesta del entonces MINISTERIO DEL INTERIOR, que las mismas

durarán CUATRO (4) años en sus funciones y que podrán ser reemplazadas individualmente por el PODER

EJECUTIVO NACIONAL, en cuyo caso cada nueva persona integrante ocupará el cargo hasta la finalización del

período que le faltare cumplir al titular sustituido.

Que por el Decreto N° 358/24 se designó, entre otros, con carácter “ad honorem,” a la abogada Rita Mónica 

ALMADA como Directora del Comité Ejecutivo del FONDO PARA LA AMPLIACIÓN DE LA MATRIZ PRODUCTIVA 

FUEGUINA - “FAMP-Fueguina”, en la órbita del MINISTERIO DE ECONOMÍA, para completar un período de ley,



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/311132/20250704

2 de 2

quien ha presentado su renuncia al citado cargo, correspondiendo en consecuencia aceptar la misma.

Que el MINISTERIO DE ECONOMÍA propicia la designación con carácter “ad honorem” de la licenciada en

Relaciones Internacionales Noelia Florencia RUIZ como Directora del Comité Ejecutivo del FONDO PARA LA

AMPLIACIÓN DE LA MATRIZ PRODUCTIVA FUEGUINA - “FAMP-Fueguina”, en la órbita del citado Ministerio.

Que la persona propuesta reúne las condiciones de idoneidad necesarias para el desempeño de las tareas

asignadas.

Que ha tomado la intervención de su competencia el servicio de asesoramiento jurídico permanente del

MINISTERIO DE ECONOMÍA.

Que la presente medida se dicta en virtud de las facultades conferidas por el artículo 99, inciso 7 de la

CONSTITUCIÓN NACIONAL y conforme lo previsto en el artículo 6° del Decreto N° 725 del 22 de octubre de 2021.

Por ello,

EL PRESIDENTE DE LA NACIÓN ARGENTINA

DECRETA:

ARTÍCULO 1°.- Acéptase la renuncia presentada por la abogada Rita Mónica ALMADA (D.N.I. N° 14.152.721) al

cargo de Directora del Comité Ejecutivo del FONDO PARA LA AMPLIACIÓN DE LA MATRIZ PRODUCTIVA

FUEGUINA - “FAMP-Fueguina”, en la órbita del MINISTERIO DE ECONOMÍA.

ARTÍCULO 2°.- Agradécense a la funcionaria renunciante los valiosos servicios prestados en el desempeño de su

cargo.

ARTÍCULO 3°.- Desígnase con carácter “ad honorem” a la licenciada en Relaciones Internacionales Noelia

Florencia RUIZ (D.N.I. N° 32.676.766) como Directora del Comité Ejecutivo del FONDO PARA LA AMPLIACIÓN DE

LA MATRIZ PRODUCTIVA FUEGUINA - “FAMP-Fueguina”, en la órbita del MINISTERIO DE ECONOMÍA, para

completar un período de ley.

ARTÍCULO 4°.- Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y

archívese.

MILEI - Luis Andres Caputo

e. 24/07/2024 N° 47838/24 v. 24/07/2024

Fecha de publicación 04/07/2025


